
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ -  РОССИЯ 
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

городской округ ЗАТО Свободный 
41-е очередное заседание Думы городского округа

РЕШЕНИЕ № 41/5

от 28 мая 2025 года 

Об утверждении годовой бюджетной отчетности 
городского округа ЗАТО Свободный за 2024 год

Заслушав информацию главы городского округа А.В. Иванова, депутатов Думы городского 
округа, начальника финансового отдела администрации городского округа М.И. Малых, рассмот
рев экспертное заключение Контрольного органа городского округа, на основании пп. 2 п. 2 ст. 22 
Устава городского округа, Дума городского округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить бюджетную отчетность городского округа ЗАТО Свободный за 2024 год.
2. Общий объем доходов бюджета городского округа на 2024 год в сумме 1 018 855,33 тыс. 

рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов из областного бюджета 678 331,75 тыс. 
рублей.

3. Общий объем расходов бюджета городского округа на 2024 год в сумме 976 528,99 тыс. 
рублей.

4. Бюджет городского округа ЗАТО Свободный за 2024 год исполнен с профицитом 42 
326,35 тыс. рублей, с остатком средств на 01.01.2025 года в сумме 174 349.88 тыс. рублей.

5. Принять к сведению, что доходы бюджета городского округа, поступившие в 2024 году, 
формировались за счет доходов от уплаты федеральных, региональных и местных налогов и сбо
ров по нормативам, установленным законодательными актами Российской Федерации, Свердлов
ской области и настоящим Решением, а также за счет безвозмездных поступлений.

6. Утвердить отчет об исполнении доходов бюджета городского округа ЗАТО Свободный 
по кодам классификации доходов бюджета на 01.01.2025 года (Приложение №1).

7. Утвердить отчет об исполнении доходов бюджета городского округа ЗАТО Свободный 
по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операций сектора государственного 
управления, относящихся к доходам бюджета на 01.01.2025 года (Приложение № 2).

8. Утвердить отчет об исполнении расходов бюджета по ведомственной структуре расходов 
бюджета городского округа ЗАТО Свободный на 01.01.2025 года (Приложение №3).

9. Утвердить отчет об исполнении расходов бюджета по разделам и подразделам классифи
кации расходов бюджета городского округа ЗАТО Свободный на 01.01.2025 года (Приложение 
№ 4 ).

10. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета по кодам классификации ис
точников финансирования дефицита бюджета городского округа ЗАТО Свободный на 01.01.2025 
года (Приложение № 5).

11. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета по кодам групп, подгрупп, ста
тей, видов источников финансирования дефицитов бюджета классификации операций сектора гос
ударственного управления бюджета городского округа ЗАТО Свободный на 01.01.2025 года (При
ложение № 6).



12. Принять к сведению, что предусмотренные в бюджете городского округа бюджетные ас
сигнования, направленные на обеспечение исполнения публичных нормативных обязательств в
2024 году исполнены в сумме 2 303,8 тыс. рублей.

13. Принять к сведению, что предусмотренные в бюджете городского округа ЗАТО Свобод
ный на 2024 год средства на инвестиции в объекты капитального строительства муниципальной 
собственности, исполнены в сумме 102 375,1 тыс. рублей. Денежные средства в сумме 75 438,11 
тыс. рублей запланированные на строительство очистных сооружений бытовой канализации, ис
полнение отсутствует. Денежные средства запланированы на модернизацию объекта водоподго- 
товки на насосной станции третьего подъема городского округа ЗАТО Свободный Свердловской 
области с внедрением озоно-сорбционной технологии (исполнение составило 79 938,1 1 тыс. руб
лей), модернизация системы уличного освещения городского округа ЗАТО Свободный (исполне
ние составило 22 436,94 тыс. рублей).

14. Утвердить отчет по исполнению муниципальных целевых программ в сумме 949 628,62 
тыс. рублей.

15. Принять к сведению, что предусмотренные в бюджете городского округа ЗАТО Свобод
ный субсидии на оказание поддержки социально-ориентированным некоммерческим организа
циям, не являющихся государственными (муниципальными) учреждениями исполнены в сумме
182,3 тыс. рублей.

16. Принять к сведению, что предусмотренные в бюджете городского округа ЗАТО Свобод
ный субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) возмещение фактически понесен
ных затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг 
исполнены в сумме 12 000,0 тыс. рублей.

17. Принять к сведению, что предусмотренный размер резервного фонда администрацией го
родского округа ЗАТО Свободный в сумме 15 517,6 тыс. рублей в 2024 году не использовался.

18. Принять к сведению, что предусмотренный в бюджете размер Дорожного фонда город
ского округа ЗАТО Свободный в 2024 году исполнен в сумме 24 523,96 тыс. рублей.

19. Принять к сведению, что муниципальный долг городского округа ЗАТО Свободный фор
мируется из муниципальных долговых обязательств в виде бюджетных кредитов, привлеченных 
от бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации, и кредитов, получен
ных от кредитных организаций.

20. Принять к сведению, что в бюджете городского округа на 2024 год не предусмотрено:
1) привлечение муниципальных внутренних заимствований;
2) осуществление расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга;
3) предоставление бюджетных кредитов.
21. Принять к сведению, что установлен верхний предел муниципального долга на 01 января

2025 года составляет 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 
-  0.00 рублей.

22. Администрации городского округа принять к устранению просроченную дебиторскую 
задолженность.

23. Опубликовать заключение Контрольного органа городского округа на проект решения 
Думы городского округа «Об утверждении годовой бюджетной отчетности городского округа 
ЗАТО Свободный за 2024 год» (прилагается).

24. Решение опубликовать в газете «Свободные вести» и разместить на официальном сайте 
Думы городского округа ЗАТО Свободный.

25. Решение вступает в силу на следующий день после опубликов, ия в /азете  «Свободные 
вести».

26. Контроль за исполнением данного решения возложить на п 6седсу(еля Думы городского 
округа Саломатину Е.В.

Глава городского округа 
ЗАТО Свободный А.В. ИВАНОВ


